
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez n° 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

Boa Vista/RR—Fone (095)621-3108 -- Fax (095)621-3101 . 
E-mail: aecretariadosconselhosaufrnbr 

 

UFRR 

    

Resolução n° 002/2016-CEPE 

Aprova o Calendário Universitário 2016 da 
UFRR. 

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, nomeada pela Portaria n°633/2012-GR, datada de 30 de 
novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado 
pelo CEPE durante a reunião extraordinária realizada no dia 18 de dezembro de 2015, e considerando 
o que consta no processo n° 23129.015436/2015-47, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Calendário Universitário 2016 da Universidade Federal de Roraima, conforme 
anexo, que passa a fazer parte integrante desta resolução como se nela estivesse escrito. 

Art. 2° Esta resolução entra em• vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições 
contrárias. 

Salão de reuniões dos Conselhos Superiores/UFRR, Boa Vista, 19 de janeiro de 2016. 

çi) 
Ptojet, nret, 71tenia elad 974[44 Sadad Ve0Uft 

Pró-reitora de Assuntos Estudantis e Extensão 
no exercício da Presidência do CEPE 



Dia 
01 
04 

11 
11 a15 

18 
20 

04 a 08 
06 a 10 

16 
18 

21 a22 
25 a 29 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

Janeiro 2016 

1 

3 4 5 6 7 8 9 

10 	11 	12 	13 	14 	15 	16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 

Janeiro / 2016 - (0 dias letivos 
Feriado — Confraternização Universal  
Reinicio das aulas do curso de enfermagem semestre - 20152  
Período de matrículas de veteranos - Semestre 2015.2 - Licenciatura Intercultural  
Período de matrículas (via internet) no SIGAA do Semestre 2015.2 - LEDUCARR  
Reinicio das aulas do curso de medicina semestre - 2015.2 
Processamento da Primeira Fase Matricula 2015.2 - LEDUCARR' 
Divulgação do resultado da-primeira fase de matrícula dos veteranos no semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena 
Retorna do semestre 2015.2 após o recesso de final de ano para Graduação e Pós-Graduação  
Início do semestre 2015.2 - LEDUCARR  
Feriado Municipal — Dia de São Sebastião  
Período de trancamento - Semestre 2015.2 - Licenciatura Intercultural 
Matrícula do internato do curso de medicina - 6° ano 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 	2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 

UNIARSIDADE FEDERAL DE RIPRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

, CALENDÁRIO UNIVERSITARIO - 2016 

CALENDÁRIO UNIVERSITARIO - 2015.2 
Janeiro! 2016 —(11 dias letivos Janeiro 2016 Dia 

01 
04 
06 
07 

20 
22 

15 
18 

25 
29 

Feriado — Confraternização Universal  
Retorno do Tempo Universitário 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena)  
Matricula 2015.2 (LEDUCARR)  
Início do Tempo Universidade 2015.2 (LEDUCARR)  
Término do Tempo Universitário 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena)  
Reinibio das aulas de graduação do semestre 2015.2.  
Feriado Municipal — Dia de São Sebastião  
Data limite para realização de exames de recuperação 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena)  
Início do Tempo Comunitário 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena)  
Data limite para lançamento de notas e frequência no sistema GDA/DERCA 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena 

PÁGINA 1 



UNIVASIDADE FEDERAL DE RILAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 

Dom 

7 

14 

21 

28 

Seg 

8 

15 

22 

29 

Fevereiro 2016 

Ter 	Dua 	Qui 

1 	2 	3 

9 	10 	11 

16 	17 	18 

23 	24 	25 

Sex 

4 

12 

19 

26 

Sab 

 	5  

13 

20 

27 

Dia Fevereiro / 2016 — (0 dias letivos 

01 a 29 Ofertas de disciplinas do semestre 2016.1 no SIGAA - Graduação 
02 Inicio do internato do curso de medicina - 6° ano 
08 Resultado final do Vestibular 2016 
09 Carnaval 
15 Inicio do ano letivo EAGRO -2016 
16 Inicio do ano letivo do Colégio de Aplicação - CAP 
17 Inicio das aulas do Colégio de Aplicação - CAP 

22 a 29 Período de pré-matrícula (via internet) dos aprovados no vestibular e no PSEI -2016 
22 a 29 Período de matrícula (via Internet) para os veteranos da medicina e enfermagem -2016 

26 Prazo para entre de conceitos e frequências das disciplinas ofertadas no 2° semestre de 2015 
29 Inicio do internato do curso de medicina - 5° ano 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2015.2 
Dia Fevereiro! 2016— (22 dias letivos 
02 
09 
10 

Fevereiro 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

2 3 4 5 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 29 24 25 26 27 

28 29 

Ultimo dia para trancamento do Tempo Comunitário 2015.2 (GestãoTerritorial Indi 
Carnaval  
Cinzas 

9 ena) 

  

  

PÁGINA 2 



Março! 2016 (25 dias letivos 
Dia Internacional da Mulher 
Fim do tempo universidade 2015.2 (LEDUCARR) 
Inicio do tempo comunidade 2015.2 (LEDUCARR) 
Término do Tempo Comunitário 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena) 
Término do semestre letivo 2015.2 (GestãoTerritorial Indígena) 
Feriado Nacional - Paixão de Cristo 
Feriado Nacional - Páscoa 
Data limite para entrega de relatórios e demais atividades pedagógicas desenvolvidas rio Tempo Comunitário 2015.2 
(GestãoTerritorial Indígena) 

Fim do tempo comunidade 2015.2 (LEDUCARR 
Data limite para lançamento de notas e frequência do Tempo Comunitário no sistema GDA/DERCA 2015.2 (GestãoTerritorial 
Indígena)   

Março 2016 Dia 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 08 

1. 2 3 4 5 11 
6 7 8 9 10 11 12 12 

13 14 15 16 17_ 18 19 18 

20 21 22 23 24 25 26 18 
25 

27 28 29 30 31 
27 

28 

31 

31 

UNIARSIDADE FEDERAL DE RSAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 
Março 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  

Dia 

 

Março! 2016 (0 dias letivos 

 

  

01 a 31 

 

Período para entrada no processo de aproveitamento de disciplinas para o semestre letivo de 2016.2  
Oferta em fluxo contínuo no SIGAA de disciplinas e matriculas de alunos para o 1° semestre 2016- Pós-graduação  
Início do lançamento de editais para ingresso de discentes nos programas de Pós-Graduação para o 2° semestre de 2016 
Entrega da documentação dos aprovados no PSEI e no vestibular dos cursos com entrada para o 1° e 2° semestre 2016  
Dia Internacional da Mulher  
Início das aulas do semestre 2016.1 - Medicina, Enfermagem e Pós-graduação  
Inicio do internato do curso de Enfermagem  
Paixão de Cristo  
Páscoa  
Início de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena  
Início do período de trancamento de disciplinas e semestre 2016.1 para veteranos - Gestão Territorial Indígena  

 

2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

lã 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 3 

    

  

01 

  

  

01 

  

  

07 a 11 

  

  

08 

  

  

14 

  

  

21 

  

     

   

25 

  

   

27 

  

   

28 

  

   

28 

  

       

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2015.2 

PÁGINA 3 



UNIVSSIDADE FEDERAL DE ReRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 
Abril 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

4 5 6 7 8 9 

O 11 12 13 14 15 16 

7 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Dia Abril / 2016 (0 dias letivos 

03 
	

Ultimo dia de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena  
Processamento da Primeira Fase Matrícula 2016.1 - Gestão Territorial Indígena  
Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos no semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena 
Início do semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena  
Lançamento dos editais do Programa Pro-Pesquisa - Pós-graduação  
Fim do período de trancamento de disciplinas 2016.1 para veteranos - Gestão Territorial Indígena  
Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.1 para os veteranos da graduação  
Feriado de Tiradentes  
Fim do período de trancamento de semestre 2016.1 para veteranos - Gestão Territorial Indígena  

04 a 08 
10 
04 

11 ais 
15 

18 a 24 
21 
22 

18 a 29 Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES 
Processamento da Primeira Fase Matrícula 2016.1  
Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos dos cursos de 

rivadas 

g raduação no semestre 2016.1 

25 a 29 
30 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2015.2 
Dia 
04 

05 a 07 
11 
16 

Abril 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

3 4 5 6 7 8  

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 â 

24 25 26 27 28 29 30 

Abril / 2016 (3 dias letivos)  
Término do Semestre 2015.2 — Graduação - 100 dias letivos  
Realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2015.2  
Início do tempo universidade 2016.1 (LEDUCARR)  
Término do lançamento das notas e frequências no sistema GDA do DERCA referentes ao semestre 2015.2 

  

  

  

Graduaç ao 

PÁGINA 1 



Maio 12016 (25 dias letivos 
Feriado Nacional - Dia do Trabalho 
Início do semestre 2016.1 - Graduação 
Período de entrada no processo de Ravalidação de Diploma 

Segunda fase de matrícula (inclusão .e exclusão via SIGAA) do semestre 2016.1 para os veteranos da graduação 
Divulgação da oferta de disciplinas para Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.1 
Período para entrada de requerimento de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.1 
Colação de grau 2015.2 
Processamento da Segunda Fase Matrícula 2016.1 
Edital de Revalidação de diplomas estrangeiros - Pós-graduação 
Divulgação do resultado de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.1  
Divulgação do resultado da segunda fase de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação nosemestre 2016.1 
Início do período de trancamento de disciplinas e semestre 2016.1 para veteranos - Graduação  
Início do período de aprovação do PTDs pelos colegiados de cursos  
Feriado nacional - Corpus Christi  
Término do Semestre 2015.2 - Licenciatura Intercultural 

18 
19 
19 
23 
26 
27 

Ultimo dia de inscrição no Programa da Mobilidade Acadêmica para o semestre letivo 2016.2 31 

Dia 

Dom 

1 

Seg 

2 

Ter 

3 

Maio 2016 

Qua 	Qui 

4 	5 

Sex 

6 

Sab 

7 

01 
02 

02 a 20 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 09 a 14 
11 

22 23 24 25 26 27 28 
11 a13 

29 30 31 11 a 13 
16a 18 
16 a 20 

Dom Seg Ter 

5 6 7 

12 13 14 

19 20 21 

26 27 28 

1 	2 	3 	4 

8 	9 	10 	11 

15 16 17 18 

22 23 24 25 

29 30 

Junho 2016 

Qua Qui Sex Sab 

UNIVASIDADE FEDERAL DE RIMORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 

Dia Junho! 2016 (25 dias letivos) 

02 

' 17 
18 

Fim do período de aprovação do PTDs pelos colegiados de cursos 

Publicação do edital d6 Vestibular 2017 • 
Fim do período de trancamento de disciplinas e semestre 2016.1 para veteranos - Graduação 

29 
	

Feriado Municipal — Dia de São Pedro 

PÁGINA 2 



UNIASIDADE FEDERAL DE RONRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 
Julho 2016 Dia Julho / 2016 (25 dias letivos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 01 a 30 Ofertas de disciplinas do semestre 2016.2 no SIGAA pelos coordenadores dos cursos — Graduação / LEDUCAR / 
Territorial Indígena 

Gestão 

3 

10 

17 

24 

31 

4 

11 

18 

25 

5 

12 

19 

26 

6 

13 

20 

27 

7 

14 

21 

28 

8 

15 

22 

29 

2 

9, 

16 

23 

30 

01 a 05 Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.2 para os veteranos - LEDUCAR 
03 Data limite para encaminhamento do Plano de Trabalho Docente - PTD pelos colegiados de cursos á PROGESP 

06 a 09 Processamento da Primeira Fase Matrícula 2016.2 - LEDUCAR 
08 Fim do período da oferta em fluxo continuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 1° semestre 2016- Pós-graduação 
08 Fim do semestre 2016.1 - Pás-graduação 
09 Aniversário de Boa Vista 

11 a22 Recesso escolar do CAP 
15 a 29 Recesso escolar da EAGRO 

15 Término do semestre letivo 2016.1 — enfermagem e medicina 
25 Retorno as aulas do CAP 
25 Fim do lançamento de editais para ingresso de discentes nos programas de Pós-Graduaóão para 02° semestre de 2016 

Dom 

7 

14 

21 

28 

Seg 

1 

8 

15 

22 

29 

Agosto 2016 

Ter 	Qua 	Qui 

2 	3 	4 

9 	10 	11 

16 	17 	18 

23 	24 	25 

30 	31 

Sex 

5 

12 

19 

26 

Sab 

6 

13 

29 

27 

Dia Agosto / 2016 (25 dias letivos) — 100 dias letivos 
01 Retorno as aulas da EAGRO 
05 -Término do Semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena 
08 Inicio do semestre letivo 2016.2 — enfermagem e medicina 

11 a 14 Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena 
12 Data limite para realização dos exames de recuperação do semestre 2016.1 - Gestão Territórial Indígena 
12 Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 2016.1 - Gestão Territorial Indígena 

15 a 31 Período de trancamentó de disciplinas e semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena 
15 a 18 Processamento da Primeira Fase Matrícula 2016.2- Gestão Territorial Indígena 

19 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos no semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena 
15 Início do semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena 

29 Término do Semestre 2016.1 - Graduação 
31 último dia Lançamento das Conceitos e Frequências no SIGAA referentes ao semestre 2016.1 - Pós-Graduação 

PÁGINA 3 



13 a 14 

Outubro 12016 (19 dias letivos 
Processamento da Primeira Fase Matrícula 2016.2  
Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação no semestre 2016.2 
Feriado Estadual — Criação do Estado de Roraima  
Início do semestre 2016.2 - Graduação  
Período para dar entrada no DERakde solicitação de registro de diplomas das IES privadas  
Feriado Nacional — Dia de Nossa Senhora Aparecida  
Divulgação da oferta de disciplinas para Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.2  
Período para entrada de requerimento de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.2  
Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão via SIGAA) do semestre 2016.2 para os veteranos da graduação  
Dia do Professor — Dia não Letivo  
Processamento da Segunda Fase Matrícula 2016.2  
Divulgação do resultado de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2016.2  
Divulgação do resultado da segunda fase de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação no semestre 2016.1 
Início do período de trancamento de disciplinas e semestre 2016.2 para veteranos - Graduação  
Ponto Facultativo — Dia do Servidor Público  
Ultimo dia de inscrição no Programa de Mobilidade Acadêmica para o semestre letivo 2017.1  

05 a 07 Início da oferta em fluxo contínuo no SIGAA de disciplinas e matrículas de alunos para o 2° semestre 2016 - Pós-graduação 
Início do lançamento de editais para ingresso de discentes nos programas de Pós-Graduação para o 1° semestre de 2017  
Feriado Nacional - Independência do Brasil  
Aniversário da Universidade Federal de Roraima — Dia Letivo 

4 

12 18 

19 90 

9 	10 

4 15 16 17 

1 22 23 24 

8 20 30 
Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2016.1  
Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 2016.1 - Gradua 

25 a 30 Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2016.2 para os veteranos da graduação 
28 a 30 Colação de grau 2016.1 

UNIVASIDADE FEDERAL DE ReRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 

ao 

Setembro! 2016 (0 dias letivos 

09 
09 

Dia 

05 
07 
08 

Início das aulas do semestre 2016.2 - Pós-graduação 12 

Setembro 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

Dia 
01 a04 

06 
10 a 31 

15 
18 a21 

31 

05 
05 

12 
13 

13 a 17 

19 
22 
22 
28 

Outubro 2016 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 3 

PÁGINA 



UNIVSSIDADE FEDERAL DE RIPRAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO — 2016 

Dom 

6 

13 

20 

27 

Seg 

7 

14 

21 

28 

Novembro 2016 

Ter 	Qua 	Qui 

1 	2 	3 

8 	9 	10 

15 	16 	17 

22 	23 	24 

29 	30 

Sex 

4 

11 

18 

25 

Sab 

5 

12 

19 

26 

Dia Novembro / 2016 (24 dias letivos 
01 a 30 Ofertas de disciplinas do semestre 2017.1 no SIGAA pelos coordenadores dos cursos — Graduação 

02 Feriado - Finados 
04 Data limite para encaminhamento do Plano de Trabalho Docente - PTD reavaliados pelos cole g iados de cursos 

15 Feriado Nacional - Proclamáção da República 

19 Dia da Bandeira 
20 Dia da Consciência Negra - Dia não Letivo 
21 Término do internato do curso de medicina - 6° ano 
22 Fim do período de trancamento de disciplinas e semestre 2016.2 paraveteranos - Graduação 

25 Fim do lançamento de editais para ingresso de discentes nos programas de Pós-Graduação para o 1° semestre de 2017 
27 Aplicação da prova do Vestibular 2017 

1 	2 	3 

4 	5 	6 	7 	8 	9 	10 

11 	12 	13 	14 	15 	16 	17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dezembro 2016 

Dom 	Seg Ter Qua Qui Se x Sab 
Dia 
	

Dezembro 12016 (14 dias letivos 

Feriado Municipal — Dia de Nossa Senhora do Carrho  
Primeira Colação de grau 2016  
Término do Semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena 
Inicio do recesso 2016.2 - Graduação 

19 a 31 Recesso de final de ano 2016 - Pós-Graduação  
Término do ano letivo da EAGRO  
Término do ano letivo do CAP  
Período de avaliação final do CAP  
Colação de grau da 3° série do ensino médio do CAP  
Data limite para realização dos exames de recuperação do semestre 2016.2 - Gestão Territorial Indígena  
Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 20162 - Gestão Territorial Indígena 
Feriado - Natal 

08 
09 
16 
19 

19 
20 

21 a 23 
23 
23 
23 
25 

PÁGINA 2 



UNIVASIDADE FEDERAL DE RSAIMA 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 2016 

Dom 

1 

8 

15 

22 

29 

Seg 

2 

9 

16 

23 

30 

Janeiro 2017 

Ter 	Qua 	Qui 

3 	 5 

10 	11 	12 

17 	18 	19 

24 _ 25 	26 

31 

Sex 

6 

13 

20 

27 

Sab 

7 

14 

21 

28 

Dia Janeiro! 2017 (13 dias letivos 
01 Feriado — Confraternização Universal 

09 Retorno das atividades do semestre letivo 2016.2 - Pós-graduação 
16 Retorno das atividades do semestre letivo 2016.2 - Graduação 
20 Feriado Municipal — Dia de São Sebastião 
27 Fim do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos ara o 2° semestre 2016- Pós-graduação 
27 Fim do semestre 2016.2 - Pós-graduação 

Dom 

5 

12 

19 

26 

Seg 

6 

13 

20 

27 

Fevereiro 2017 

Ter 	Qua 	Qui 

1 	2 

7 	8 	9 

14 	15 	16 

21 	22 	23 

28 

Sex 

10 

17 

24 

34 

Sab 

-11 

18 

25 

Dia Fevereiro / 2017 (24 dias letivos 

10 Resultado final do Vestibular 2017 

28 Carnaval 
28 Ultimo dia Lançamento dos Conceitos e Frequências no SIGAA referentes ao semestre 2016.2 - Pós-Graduação 

Dom 

5 

12 

19 

26 

Seg 

6 

13 

20 

27 

Março 2017 

Ter 	Qua 	Qui 

1 	2 

7 	8 	9 

14 	15 	16 

21 	22 	23 

28 	29 	30 

Sex 

3 

10 

17 

24 

31 

Sab 

4 

11 

18 

25 

Dia Março / 2017 (06 dias letivos 
01 Cinzas 

08 Término do Semestre 2016.2 - Graduação 
08 Dia Internacional da Mulher 

16 Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2016.2 
16 Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 2016.2 - Gradua ao 
29 Segunda colação de grau 2016.2 
30 Terceira colação de grau 2016.2 
31 Quarta colação de grau 2016.2 

PÁGINA 3 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

